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จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีอากรธุรกิจให้เช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง มี
วตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงความหมาย ความเป็นมา แนวความคิดทฤษฎีและหลกัท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี
อากรธุรกิจให้เช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง อยา่งมีขอบเขต ซ่ึงท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจถึงหลกั
และทฤษฎีท่ีเก่ียงขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีอากรเก่ียงกบัการใหเ้ช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง โดยอา้งอิงไดจ้าก
แนวความคิดทฤษฎีวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีอากร แนวความคิดและทฤษฎีโครงสร้างภาษีอากร 
แนวความคิดและทฤษฎีการหลบหลีกและการหลีกเล่ียงภาษีอากร ประกอบกบัหลกัความชอบดว้ยกฎหมาย
ภาษี หลกัความเสมอภาคทางภาษีอากร หลกัการบริหารภาษีอากร หลกัภาษีอากรท่ีดี หลกัการตีความ
กฎหมายภาษีอากร แต่การจดัเก็บภาษีในประเทศไทยนั้นจะเห็นไดว้า่ มีปัญหาท่ีไม่สามารถจดัเก็บภาษีได้
อยา่งเตม็ท่ีอยูห่ลายปัญหา เน่ืองจากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีนั้นมีการหลบหลีกการจ่ายภาษีและการหลบเล่ียงภาษี 
ซ่ึงโดยทางตรงหรือทางออ้ม และยงัเป็นปัญหาตลอดมา ประกอบกบัจะเห็นไดว้า่ในปัจจุบนัมีการพิพาทกนั
ในทางภาษีท่ีเพิ่มมากขึ้น ซ่ึงปัญหาท่ีเกิดขึ้นนั้นมีผลท าใหก้ารจดัเก็บภาษีอากรของประเทศไทย ยงัคงจดัเก็บ
ไดไ้ม่เตม็ท่ีเพียงพอ อีกทั้ง ในส่วนของปัญหาการจดัเก็บภาษีอากรธุรกิจให้เช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิงนั้น 
ยงัมีปัญหาท่ีตอ้งพิจารณาวา่หลกักฎหมายต่างๆ ท่ีมีนั้นสอดคลอ้งและสามารถจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งมี
ประสิทธิภาพในปัจจุบนัหรือไม่อยา่งไร และสามารถจดัเก็บภาษีไดค้รบถว้นเท่าท่ีควรหรือไม่ จึงตอ้ง
พิจารณาหาค าตอบจากแนวความคิดและทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้งประกอบกบักฎหมายและหลกัการจดัเก็บภาษี
อากรธุรกิจให้เช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง  

จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่ปัญหาการจดัเก็บภาษีอากรธุรกิจใหเ้ช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง ยงัมี
ความไม่ชดัเจน ไม่ครอบคุลมดว้ยกนัหลายประการ ซ่ึงสามารถสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 

จากการศึกษาปัญหาการรับรู้รายไดธุ้รกิจใหเ้ช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง กิจการมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลจากก าไรสุทธิตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร โดยการน ารายไดม้าหกัรายจ่ายในแต่ละ
รอบระยะเวลาบญัชี ซ่ึงประมวลรัษฎากรก าหนดให้น ารายไดท่ี้เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบญัชีแมว้า่จะยงั
ไม่ไดรั้บช าระเงินในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชี ตามค าสั่ง

 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีอากรธุรกิจให้เช่าซ้ือและให้เช่าแบบลีสซ่ิง 
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กรมสรรพากร ท่ี ท.ป.4/2528 และค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 155/2549 ซ่ึงผูป้ระกอบกิจการตอ้งน าก าไรท่ี
เกิดจากการขายมารวมค านวณเป็นรายไดท้ั้งจ านวนในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีมีการให้เช่าซ้ือจะเห็นไดว้า่
ค  าสั่งดงักล่าวไม่ไดมี้การกล่าวถึง กรณีของสัญญาใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิงไว ้มีเพียงแต่กล่าวถึงการใหเ้ช่าซ้ือท่ี
กรรมสิทธ์ิยงัไม่ไดโ้อนไปยงัผูซ้ื้อ และมีอายสุัญญาเกินหน่ึงรอบระยะเวลาบญัชีโดยใหใ้ชเ้กณฑสิ์ทธิ จึงเกิด
ปัญหาวา่ตอ้งตีความธุรกิจท่ีท าสัญญาใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง โดยใชห้ลกัเกณฑเ์ดียวกบัสัญญาเช่าซ้ือหรือไม่ และ
ผูป้ระกอบกิจการธุรกิจใหเ้ช่าซ้ือหรือใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง จะตอ้งพิจารณาวา่จะเขา้ลกัษณะตามหลกัเกณฑข์อง
ค าสั่งกรมสรรพกร ท่ี ท.ป. 155/2549 หรือไม่อยา่งไร  

ประกอบกบัการรับรู้รายไดใ้นประมวลรัษฎากรมีหน่วยภาษีต่างกนัท าใหก้ารรับรู้รายไดแ้ตกต่างกนั 
ก่อใหเ้กิดภาระแก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลในการท่ีตอ้งน าส่งภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามเกณฑสิ์ทธิ 
ทั้งท่ียงัไม่มีการรับช าระเงินของค่าเช่าซ้ือ และส่งผลท าใหย้อดขายใน (ภ.พ. 30) ไม่ตรงกบัยอดขายใน 
(ภ.ง.ด. 50) อาจท าใหผู้ป้ระกอบกิจการให้เช่าซ้ือหรือให้เช่าแบบลีสซ่ิงไม่ไดรั้บความสะดวกในการท่ีจะตอ้ง
เสียภาษีโดยอาจจะตอ้งปรับปรุงใหไ้ดย้อดภาษีตรงกนั  

ในกรณีการรับรู้รายไดจ้ากดอกเบ้ีย จากการใหเ้ช่า การจดัหาทรัพยสิ์นท่ีใชส้ัญญาเช่าแบบลีสซ่ิง     
ท่ีหากเป็นการใหก้ารช่วยเหลือดา้นการเงิน หรือการใหสิ้นเช่ือแก่ผูป้ระกอบการให้เช่าซ้ือหรือใหเ้ช่าแบบ    
ลีสซ่ิง ท่ีใหส้ามารถจดัหาทรัพยสิ์นไดส้ะดวกยิง่ขึ้น ไม่ใช่เป็นแค่การเช่าทรัพยต์ามปกติทัว่ไป ซ่ึงแยก
ประเภทของสัญญาเช่าออกเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานกบัสัญญาเช่าการเงิน ซ่ึงมาตรฐานบญัชีจะก าหนดให้ผู ้
เช่าตอ้งรับรู้สัญญาเช่าการเงินเป็นทั้งสินทรัพยแ์ละหน้ีสินในงบแสดงฐานะการเงิน ซ่ึงในค่าเช่าของสัญญา
เช่าแบบลีสซ่ิงจะมีส่วนท่ีเป็นดอกเบ้ียแฝงอยู ่แต่ทางปฏิบติักรมสรรพากรจะจดัเก็บภาษีโดยถือเป็นค่าเช่า 
ตามมาตรา 40 (5) (ก) แห่งประมวลรัษฎากรทั้งจ านวน โดยไม่แยกการจดัเก็บภาษีดอกเบ้ียต่างหากจากกนั 
การจดัเก็บภาษีให้เช่าทรัพยสิ์นโดยการเช่าแบบลีสซ่ิง จึงอาจเป็นประโยชน์ในทางภาษีต่อทั้งผูใ้ห้เช่า
ทรัพยสิ์นและผูเ้ช่าทรัพยสิ์นดงักล่าวท่ีน าไปใหเ้ช่าต่อมากกวา่การใหเ้ช่าซ้ือ  

ประเด็นปัญหาประการท่ีสอง กรณีการเช่าซ้ือรถยนตมี์ช่องวา่งทางกฎหมายให้ผูป้ระกอบการ
สามารถเลือกรูปแบบสัญญาเพื่อใหเ้สียภาษีนอ้ยลง ซ่ึงหากเป็นกรณีรถยนตท่ี์นัง่ไม่เกิน 10 คน หากซ้ือเงิน
สดในนามกิจการนั้น สามารถหกัค่าเส่ือมราคาไดใ้นกรณีท่ีไม่เกิน 1 ลา้นบาท ซ่ึงผูป้ระกอบกิจการจะเลือก
วิธีการเช่าซ้ือ แต่ถา้เป็นรถยนตร์าคาเกิน 1 ลา้นบาท ผูป้ระกอบกิจการจะเลือกท าสัญญาเป็นเช่าแบบลีสซ่ิง 
เน่ืองจากกรณีน้ี การเช่าแบบลีสซ่ิง สามารถน าราคาดงักล่าวมาหกัเป็นรายจ่ายไดต้ามความเป็นจริงไดอี้กดว้ย 
กล่าวคือ หากเป็นการใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิงจะมีผลใหไ้ดรั้บประโยชน์ในการหกัค่าศึกหรอและค่าเส่ือมราคาได้
มากกวา่สัญญาใหเ้ช่าซ้ือ โดยท่ีผูป้ระกอบธุรกิจมีทางเลือกวา่จะท าสัญญาในรูปแบบใดใหเ้สียภาษีนอ้ยท่ีสุด 
กฎหมายจึงยงัไม่ครอบคลุมพอ เน่ืองจากยงัมีช่องวา่งในการจดัเก็บภาษีธุรกิจใหเ้ช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง
ดงักล่าวไดอ้ยา่งเตม็ท่ีเท่าท่ีควรจะเก็บได ้จากช่องวา่งของกฎหมายดงักล่าวท าใหผู้ป้ระกอบการนั้นสามารถ
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เลือกแนวทางท่ีท าใหกิ้จการของตนไดรั้บประโยชน์ในทางภาษีอากรมากท่ีสุด ประกอบกบัปัญหาเก่ียวกบั
ราคาซากของทรัพยสิ์นในการคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา กฎหมายก าหนดใหร้าคาซากหรือมูลค่า
คงเหลือจากกรณีท่ีทรัพยสิ์นเม่ือหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาแลว้มีมูลค่าคงเหลืออยา่งนอ้ยเท่ากบั 1 บาท 
ซ่ึงตามความเป็นจริงแลว้นั้นทรัพยสิ์นเหล่านั้นท่ีจะน ามาหกัค่าศึกหรอและค่าเส่ือมราคานั้นยอ่มมีมูลค่า
คงเหลือสูงกวา่หน่ึงบาท การท่ีกรมสรรพากรก าหนดการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์น       
ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบบั ท่ี 145 พ.ศ. 2527 มาตรา 8 ประกอบกบัขอ้ 8 ตามค าสั่งกรมสรรพากรท่ี            
ป.3/2527 นั้น ไม่สามารถปรับใชใ้หเ้กิดประโยชน์ไดใ้นทางการจดัเก็บภาษี เน่ืองจากผูเ้ป็นเจา้ของกิจการ
ธุรกิจใหเ้ช่าซ้ือหรือใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิงยอ่มใชก้ฎหมายน้ีหกัค่าศึกหรอและค่าเส่ือมราคาใหท้รัพยสิ์นราคาหน่ึง
บาทเป็นส่วนมาก ประกอบกบัประเด็นปัญหาการแบ่งแยกประเภททรัพยสิ์นในการคิดค่าสึกหรอและค่า
เส่ือมราคา การจดัประเภททรัพยสิ์นตามพระราชกฤษฎีกา ฉบบั ท่ี 145 พ.ศ. 2527 ในมาตรา 4 มีการก าหนด
ประเภทของทรัพยสิ์นไวน้อ้ยเกินไป ทั้งท่ีจากเดิมนั้นมีการจดัประเภททรัพยสิ์นไวม้ากกวา่น้ี ซ่ึงเม่ือพิจาณา
แลว้จะเห็นไดว้า่การท่ีจดัประเภทของทรัพยสิ์นไวน้อ้ยไปนั้นท าใหอ้ตัราท่ีใชใ้นการหกัค่าสึกหรอและค่า
เส่ือมราคาก็นอ้ยตามไปดว้ยท าใหท้รัพยสิ์นบางประการอาจตอ้งตีความหมายหรือพิจารณาวา่จะเขา้ประเภท
ใด ซ่ึงไม่เป็นไปตามหลกัภาษีอากรท่ีดีวา่ดว้ยหลกัความชดัแจง้  

ประเด็นปัญหาท่ีสาม ปัญหาการใหเ้ลือกวิธีหกัค่าใชจ่้ายท่ีแตกต่างกนั หากเป็นกรณีการใหเ้ช่าแบบ
ลีสซ่ิง จะสามารถเลือกวิธีการหกัค่าศึกหรอและค่าเส่ือมราคาไดส้องวิธีระหวา่ง การหักค่าใชจ่้ายตามความ
จ าเป็นและสมควร หรือ การหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาในอตัราตามท่ีกฎหมายก าหนด แต่หากเป็นการให้เช่า
ซ้ือกรณีการผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์นนั้น กฎหมายก าหนดใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาร้อยละ 20 ซ่ึงมีแค่
วิธีเดียว ซ่ึงวิธีการหกัค่าใชจ่้ายของสัญญาเช่าซ้ือและสัญญาใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิงดงักล่าว อาจก่อใหเ้กิดทางเลือก
โดยผูป้ระกอบกิจการไดรั้บประโยชน์จากหลกัเกณฑด์งักล่าว กล่าวคือการท่ีกฎหมายก าหนดวิธีการหกั
ดงักล่าวท าใหผู้ป้ระกอบกิจการก็เลือกท าสัญญาท่ีเสียภาษีนอ้ยท่ีสุดจึงอาจส่งผลต่อการจดัเก็บภาษีอากร 

ประเด็นปัญหาท่ีส่ี ปัญหาเร่ืองการตีความทางภาษีอากรท่ีแตกต่างกนัของการใหเ้ช่าซ้ือและใหเ้ช่า
แบบลีสซ่ิง กรณีรายไดห้ลกัหรือรายไดจ้ากการด าเนินงาน รายไดท่ี้เกิดจากการขายสินคา้หรือบริการ
ตามปกติของธุรกิจโดยถือเป็นรายไดจ้ากกิจการโดยตรงตามวตัถุประสงคท่ี์ไดมี้การจดัตั้งกิจการขึ้นเพื่อการ
ด าเนินธุรกิจซ่ึงธุรกรรมหรือการกระท าท่ีเกิดขึ้นเป็นการขายสินคา้หรือบริการ โดยประมวลรัษฎากรก าหนด
ความหมายของค าวา่ ขายสินคา้กบัการใหบ้ริการ ไวใ้นมาตรา 77/1 ประมวลรัษฎากร ซ่ึงหากตีความตาม
มาตราดงักล่าว การใหเ้ช่าซ้ือจะถือเป็นการขายตามมาตรา 77/1 แห่งประมวลรัษฎากร คือ การจ าหน่าย จ่าย 
โอนสินคา้ ไม่วา่จะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่ และหมายความรวมถึงสัญญาใหเ้ช่าซ้ือสินคา้ 
สัญญาซ้ือขายผ่อนช าระ ท่ีกรรมสิทธ์ิในสินคา้ยงัไม่ไดโ้อนไปยงัผูซ้ื้อเม่ือไดส่้งมอบสินคา้ใหผู้ซ้ื้อแลว้  
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อยา่งไรก็ตาม การเช่าแบบลีสซ่ิงถือวา่ เป็นการใหเ้ช่าทรัพยสิ์น ซ่ึงในทางภาษีมูลค่าเพิ่มจะถือวา่เป็น
การบริการ ท าให้ภาระภาษีระหวา่งกิจการขายสินคา้กบัการใหบ้ริการนั้น มีความแตกต่างกนั โดยกิจการขาย
สินคา้ตอ้งมีการจดัท ารายงานสินคา้และวตัถุดิบ แต่การให้บริการกฎหมายไม่ไดบ้ญัญติัไว ้อีกทั้ง การขาย
สินคา้ไดรั้บยกเวน้ไม่ถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย แต่หากเป็นบริการ จะถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย และหากเป็นการขาย
สินคา้จุดความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นเม่ือส่งมอบสินคา้ แต่การใหบ้ริการ จุดความรับผิดใน
การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นเม่ือไดรั้บช าระเงิน ซ่ึงเกิดความแตกต่างกนัในการตีความหมายทางลกัษณะการ
ประกอบกิจการและแตกต่างกนั ในจุดตดัความรับผิดในการเสียภาษีของภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย
ท่ีแตกต่างกนั 

จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาการจดัเก็บภาษีอากรธุรกิจใหเ้ช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง ผูศึ้กษาพบวา่
มีขอ้เสนอแนะ คือ  

1. ปัญหาการรับรู้รายไดธุ้รกิจใหเ้ช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ  
     1.1 แกไ้ขการรับรู้รายไดธุ้รกิจใหเ้ช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง ใหส้อดคลอ้งและเป็นไปในทาง

เดียวกนัทั้งแนวทางบญัชีกบัภาษีอากรและแนวทางของการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคล หากเป็นกรณีท่ีภาษีขายในภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) กบัการค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (ภ.ง.ด. 50) 
ไม่ตรงกนันั้น ใหใ้ชวิ้ธีการออกค าสั่งกรมสรรพกรหน่ึงฉบบั ซ่ึงมาเพิ่มเติมค าสั่งกรมกรมสรรพกรท่ี ท.ป. 
155/2549 โดยท่ีในค าสั่งดงักล่าว มีเน้ือหาวา่หากเป็นกรณีการรับรู้รายไดท้างภาษีมูลค่าเพิ่มกบัการรับรู้
รายไดท้างภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไม่ตรงกนั ในการยืน่แบบเสียภาษีนั้นผูป้ระกอบกิจการไม่ตอ้งปรับปรุง
รายการทางบญัชี เพื่อท่ีจะไม่ใหเ้กิดความยุง่ยากแก่ผูเ้สียภาษีและเกิดความชดัเจนต่อผูเ้สียภาษี  

     1.2 ออกเป็นค าสั่งกรมสรรพกรท่ี.... เพื่อมาก าหนดในส่วนของเงินท่ีเป็นดอกเบ้ีย ดงักล่าวขา้งตน้ 
โดยท่ีค าสั่งกรมสรรพกรท่ี.... ตอ้งมีการกล่าวถึงการดอกเบ้ียจากการใหเ้ช่าซ้ือหรือให้เช่าแบบลีสซ่ิงท่ีเป็น
การใหเ้ช่าต่อๆ ไป หรือในกรณีท่ีเป็นการใหเ้ช่าทางการเงิน โดยใหนิ้ยามค าวา่ดอกเบ้ีย ท่ีจะตอ้งน ามา
ค านวณก าไรสุทธิในการเสียภาษีไวอ้ยา่งชดัเจนในค าสั่งกรมสรรพกรท่ีจะมีการสั่งเพิ่มเติมดงักล่าว โดยท่ี
นิยามใหค้รอบคลุมถึงดอกเบ้ียดงักล่าว เพื่อท่ีจะไม่ใหมี้ช่องวา่งของกฎหมายและเพื่อการชดัแจง้ต่อ
ผูป้ระกอบการท่ีจะตอ้งเสียภาษีจากดอกเบ้ียดงักล่าว 

2. ปัญหาการหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาทรัพยสิ์นและค่าใชจ่้ายในทางภาษีของธุรกิจใหเ้ช่าซ้ือ
และใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง มีขอ้เสนอแนะ คือ 

     2.1 ยกเลิกพระราชกฤษฎีกา ฉบบั ท่ี 145 พ.ศ. 2527 มาตรา 8 ประกอบกบัขอ้ 8 ตามค าสั่ง
กรมสรรพากรท่ี ป.3/2527 ปัญหาเก่ียวกบัราคาซากของทรัพยสิ์นในการคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา       
ท่ีกฎหมายก าหนดใหร้าคาซากหรือมูลค่าคงเหลือจากกรณีท่ีทรัพยสิ์นเม่ือหกัค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา
แลว้มีมูลค่าคงเหลืออยา่งนอ้ยเท่ากบั 1 บาท โดยท่ีเพื่อไม่ใหเ้ป็นการเอ้ือประโยชน์แก่ผูป้ระกอบกิจการให้
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เช่าซ้ือหรือใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิงมากจนเกินไป โดยเม่ือยกเลิกพระราชกฤษฎีกาฉบบัดงักล่าวแลว้ เห็นควรมีการ
ตราพระราชกฤษฎีกาฉบบัใหม่ขึ้นมาโดยท่ีเม่ือหกัค่าศึกหรอและค่าเส่ือมราคาแลว้มูลค่าคงเหลือใหมี้มูลค่า
คงเหลือตามความเป็นจริง 

     2.2 เพิ่มเติมการจดัประเภททรัพยสิ์นตามพระราชกฤษฎีกา ฉบบั ท่ี 145 พ.ศ. 2527 ในมาตรา 4 
เพิ่มขึ้นโดยท่ีเพิ่มเติมประเภททรัพยสิ์นเขา้มาตามท่ีมีอยูจ่ริงในปัจจุบนั เพื่อใหก้ารแบ่งแยกประเภท
ทรัพยสิ์นในการคิดค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา การจดัประเภททรัพยสิ์นตามพระราชกฤษฎีกา ฉบบั ท่ี 145 
พ.ศ. 2527 ในมาตรา 4 มีมากขึ้น ซ่ึงหากมีการตราพระราชกฤษฎีกาเพิ่มประเภททรัพยสิ์นเขา้มาก็จะสามารถ
มีอตัราการหกัค่าเส่ือมราคาท่ีเพิ่มมากขึ้นและเพื่อท่ีจะใหเ้กิดการจดัเก็บภาษีไดม้ากขึ้น 

3. ปัญหาการหกัค่าใชจ่้ายธุรกิจใหเ้ช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง มีขอ้เสนอแนะ คือ 
     3.1 รัฐควรแกไ้ขพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการก าหนด

ค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 ซ่ึงก าหนดใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา 
ในกรณีท่ีเป็นการใหเ้ช่าและอตัราการหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาดงักล่าว โดยการท่ีเพิ่มขอ้ความในส่วนของ
นิยามการเช่าแบบลีสซ่ิงเขา้ไปเพิ่มเติม โดยใหค้วามหมายท่ีชดัแจง้ชดักวา่ในปัจจุบนั กล่าวคือก าหนดนิยาม
เลยวา่การใหห้กัค่าใชจ่้ายสัญญาเช่าแบบลีสซ่ิงนั้นหกัอยา่งไร โดยไม่ตอ้งตีความตามสัญญาเช่าทัว่ไป 
เพื่อท่ีจะไม่ใหเ้กิดช่องวา่งทางกฎหมายดงักล่าวท่ีผูป้ระกอการจะน าไปวางแผนภาษีเพื่อเสียภาษีนอ้ยลงและ
เพื่อให้รัฐสามารถจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งสมบูรณ์ 

     3.2 ออกค าสั่งกรรมสรรพกรเพิ่มเติมจากพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   
วา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กัจากเงินไดพ้ึงประเมิน (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502โดยก าหนดแนวทาง
ใหม่ใหเ้ขา้กบัการประกอบกิจการในปัจจุบนั โดยท่ีบญัญติัเพิ่มเติมขอ้ความจากการให้เช่าซ้ือสามารถเลือก
วิธีการหกัค่าใชจ่้ายจากท่ีเคยใหห้กัค่าใชจ่้ายแบบเหมาไดแ้ค่วิธีเดียว เพิ่มเติมเป็นใหห้ักค่าใชจ่้ายแบบเหมาได้
สองวิธีเพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมและความเท่าเทียมกนัของธุรกิจและเพื่อไม่ใหเ้ป็นช่องวา่งทางกฎหมายท่ีผู ้
ประกอบกิจการจะเลือกวิธีการวางแผนภาษีหรือหลบหลีกการเสียภาษี 

4. ปัญหาเร่ืองการตีความทางภาษีอากรท่ีแตกต่างกนัของการใหเ้ช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิง           
มีขอ้เสนอแนะ คือ 

     4.1 จดัท าค าสั่งกรมสรรพกร หรือตราเป็นพระราชกฤษฎีกาขึ้นมาเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร
มาตรา 40 (5) ประกอบกบัพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบบัท่ี 145 โดยนิยามความหมายของการใหเ้ช่าซ้ือแบบลีสซ่ิง
แยกต่างหากจากการใหเ้ช่าทรัพยสิ์นทัว่ไป และเน่ืองจากปัจจุบนัธุรกิจให้เช่าแบบลีสซ่ิงนั้นเป็นท่ีนิยมมา ผู ้
ศึกษาเห็นวา่ควรท่ีจะมีความหมายเฉพาะของการให้เช่าแบบลีสซ่ิงไว ้โดยการบญัญติัขึ้นมาเพื่อเป็นการ
จดัเก็บภาษีการให้เช่าซ้ือหรือใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิงโดยเฉพาะ 
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     4.2 บญัญติัความรับผิดในการเสียภาษีการใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิงไวเ้ป็นการเฉพาะท่ีชดัเจนโดยให้
จุดตดัความรับผิดของสัญญาเช่าแบบลีสซ่ิงนั้น หากเป็นกรณีท่ีผูเ้ช่าตอ้งการซ้ือทรัพยสิ์นท่ีเช่าเม่ือครบ
ก าหนดสัญญาเช่า โดยการท่ีเพิ่มค านิยามการใหเ้ช่าทรัพยสิ์นในภาษีมูลค่าเพิ่ม ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา
เพิ่มเติมมาตรา 77/1 ประมวลรัษฎากร โดยเพิ่มค าวา่การให้เช่าทรัพยสิ์นไวก้บัการใหเ้ช่าซ้ือ ซ่ึงอาจจะ
ออกเป็นค าสั่งกรมสรรพกรเพื่อใหง้่ายต่อการแกไ้ข หรือตราเป็นพระราชกฤษฎีกาแกไ้ขมาตรา 77/1 โดยการ
ท่ีบญัญติัเพิ่มเป็นอนุมาตราต่อจาก (ฉ) โดยเพิ่มขอ้ความเขา้ไปวา่ “การขายสินคา้ใหห้มายความรวมถึง การ
ใหเ้ช่าแบบลีสซ่ิงดว้ย” เพื่อท่ีใหจุ้ดตดัความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของการใหเ้ช่าซ้ือและใหเ้ช่าแบบ
ลีสซ่ิงมีความชดัเจนและแน่นอนตามหลกัภาษีอากรท่ีดี หลกัความเป็นธรรม และหลกัความเสมอภาคและ
เท่าเทียมกนัในการเสียภาษีอากร 
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